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Úloha sestry v péči o nemocného s apalickým syndromem

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo popsat úlohu všeobecné sestry v péči

o nemocného s apalickým syndromem. V návaznosti na tento cíl byly stanoveny celkem

tři výzkumné otázky, které znějí následovně: „S jakými ošetřovatelskými problémy

pracují sestry u nemocného s apalickým syndromem?“, „Jaké specifické intervence

realizují sestry u nemocného s apalickým syndromem?“ a „Jaké jsou postoje sester

k etickým otázkám souvisejícím s péčí o nemocného s apalickým syndromem?“

Empirická část této práce byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumného

šetření, které bylo provedeno technikou polostrukturovaného rozhovoru. Podklad

pro vedení tohoto rozhovoru (příloha 1) se skládal z 24 otevřených otázek, které byly

v případě vhodnosti rozšířeny o další doplňující otázky. Jednotlivé otázky byly

zaměřeny na péči o nemocné s apalickým syndromem, na rehabilitaci a komunikaci

s těmito pacienty, i na etickou problematiku spojenou s tímto onemocněním.

Výzkumný soubor byl tvořen 9 všeobecnými sestrami, které se v rámci výkonu svého

povolání setkávají s pacienty ve vegetativním stavu. Pořízené rozhovory byly dále

zpracovány metodou otevřeného kódování, technikou „tužka-papír“.

Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány v podobě kategorií

a podkategorií, do kterých byly v rámci lepší přehlednosti roztříděny. Tyto tematicky

zvolené kategorie popisují jednotlivé oblasti péče o nemocného s apalickým

syndromem v co nejširších souvislostech, včetně spolupráce s rodinou nemocného

a přesahu do etické problematiky tohoto onemocnění. Výsledky práce poskytují

komplexní pohled na problematiku péče o tyto nemocné očima všeobecných sester.

Mohou proto sloužit jako informační materiál pro studenty, sestry, rodiny

takto nemocných i pro kohokoliv, kdo má o tuto problematiku hlubší zájem.
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The role of the nurse in providing care to a patient with apalic

syndrome

Abstract

The aim of this bachelor work was to describe the role of the nurse providing

care to a patient with apalic syndrome. Three research questions were based on this aim:

”What nursing problems do the nurses deal with while taking care of a patient

with apalic syndrome?” ”What specific procedures do the nurses carry out providing

care to a patient with apalic syndrome?” and ”What are nurses‘s attitudes to ethical

questions connected with the care of a patient with apalic syndrome?”

The empirical part of the work was elaborated by qaualitative research method.

The method was carried out by semi-structured interview. The keystone for making

this interview (Attachment 1) consisted of 24 open questions which were, if necessary,

extended by additional questions. The individual questions were aimed at the care

of the patients with apalic syndrome, at rehabilitation and at communication with these

patients and at ethical questions connected with this syndrome. The research was carried

out with 9 nurses who work with the patients in vegetative state. The interviews were

then processed by the method of priori coding, the technique – „pencil – paper“.

The research results were divided into categories and subcategories for better

organization. These categories which were chosen according to the specific topics

describe the individual spheres of the care of patients with apalic syndrome in the broad

sense of consequences including cooperation with the patient’s family and ethical

problematics. The results of the work provide a complex perspective of the problematics

dealing with care of the apalic patients from the nurses’s point of view. That is why they

can be used as studying material for students, nurses and families of the apalic patients

and also for anybody who is interested in the given problematics.
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Úvod

Tématem předložené bakalářské práce je péče o nemocného s apalickým

syndromem, kdy se apalický syndrom, jakožto vážné, komplexní onemocnění, odráží

ve všech oblastech života postiženého člověka a mění jeho postavení ve všech směrech.

Nemocný se mnohdy z plného zdraví stává kompletně nesoběstačným, imobilním,

inkontinentním, a tudíž plně odkázaným na péči druhých lidí. Tato situace samozřejmě

představuje velkou zátěž i pro jeho rodinu. Péče o takto nemocného člověka je

pro ošetřující osoby, kterými jsou pro účely této práce výhradně všeobecné sestry,

bezpochyby velmi náročná fyzicky i psychicky, jelikož je dlouhodobá, intenzivní

a často nepřináší uspokojivé výsledky.

Byť toho onemocnění nepatří ke všeobecně známým hrozbám dnešní doby,

jakými jsou například kardiovaskulární onemocnění, je nezpochybnitelným faktem,

že jeho incidence v posledních letech stoupá. To lze přičítat velkým pokrokům

medicíny, které umožňují člověku přežít i za takových okolností, za kterých by dříve

neměl sebemenší šanci. Často je tento stav výsledkem právě „úspěšné“

kardiopulmonální resuscitace. V souvislosti s rostoucím počtem těchto případů se dnes

setkáváme s odděleními specializovanými na péči o tyto pacienty i v rámci menších

okresních nemocnic.

Toto téma jsem si zvolila proto, že ho vnímám jako do jisté míry tabuizované

a myslím, že by si zasloužilo více pozornosti vzhledem k tomu, že se do této situace

může dostat kdokoliv z nás či z našeho okolí. Samotnou mě v rámci mé vlastní praxe

překvapilo, kolik často mladých lidí takto končí, a chtěla jsem se o této problematice

dozvědět víc. Také mě zajímalo, jaký je osobní názor a postoj sester k etickým otázkám

spojených s tímto onemocněním.

Teoretická část bakalářské práce vymezuje termín apalický syndrom

a komplexně popisuje medicínské souvislosti tohoto onemocnění od příčin a příznaků

přes diagnostiku a terapii až po jeho prognózu, rehabilitaci a možné komplikace. Druhá

část teoretické části je věnována především ošetřovatelské péči o nemocného

ve vegetativním stavu, jejíž jednotlivé oblasti jsou zde podrobně popsány. V neposlední

řadě poskytuje teoretická část práce náhled na etickou problematiku spojenou s tímto

onemocněním.
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Empirická část práce popisuje, jak vypadá péče o nemocné s apalickým

syndromem v praxi z pohledu všeobecných sester, i to jaký postoj sestry zaujímají

k otázce kvality a smyslu takového života.
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1 Současný stav

1.1 Základní charakteristika apalického syndromu

Apalický syndrom, jinými slovy vigilní kóma nebo také vegetativní stav,

definuje Lippert-Grüner (2013) jako celkové onemocnění, které je způsobené závažným

poškozením mozku, respektive mozkové kůry. Jde tedy o subakutní nebo chronický

výpadek funkcí mozkové kůry (pallium), který vede při funkceschopném aktivačním

systému formatio reticularis k disociaci mezi vědomím a bděním

(Lippert-Grüner, 2013, s. 77).

Ach-Hübner (2017) ve svém článku řadí apalický syndrom mezi decerebrační

syndromy, kdy se podle něj jedná o stav úplné poruchy uvědomování si sebe sama

i okolí. Vymezuje apalický syndrom jako souhrn příznaků, kdy dochází k výpadku

funkce kůry mozkové, ale autonomní kmenové a hypotalamické funkce zůstanou

zachovány (Ach-Hübner, 2017). Přičemž právě mozková kůra je nezbytná pro řízení

mnoha funkcí, jelikož v jejích jednotlivých lalocích jsou uložena významná korová

centra neboli korové analyzátory. Nachází se zde centra pro motoriku, senzoriku

a senzitivitu, ale také Brocovo a Wenrickeho centrum řeči. Mozková kůra, konkrétně

její nejmladší část neocortex, je také místem, kde probíhá nejvyšší analýza a syntéza

informací (Dylevský, 2009).

Německá autorka Lippert-Grüner et al., (2011) zjednodušeně vysvětlují apalický

syndrom jako stav bdělosti, kdy má pacient zachovány vegetativní funkce, avšak

nemůžeme s ním navázat jakýkoliv kontakt.

Vůbec prvním, kdo popsal apalický syndrom, byl prof. Fr. Gerstenbrand, který

dokonce v 60. letech 20. století otevřel v nemocnici ve Vídni první oddělení

pro pacienty s apalickým syndromem v Evropě (Pfeiffer, 2007). Dle Drábkové (2015)

to byl právě Gerstenbrand, kdo jako první popsal tento stav na případu mladého

tanečníka, který roku 1885 při představení spadl z lana a následně strávil téměř 250 dní

odkázaný na péči své rodiny bez známek zlepšení vědomí. Chlapec nakonec podlehl

infekčním komplikacím (Drábková, 2015).

Dle Doležila a Carbolové (2007) je termín apalický syndrom používán hlavně

ve Střední Evropě, kdežto v anglosaské literatuře se spíše setkáme s označením

„vegetativní stav“, které je zde považováno za výstižnější. Lze pod něj totiž zahrnout


[…]


Z uskutečněných rozhovorů vyplývá, že péče poskytovaná v praxi se v podstatě shoduje

s doporučenými postupy. Odhaleny byly pouze drobné nesrovnalosti,

ze kterých zároveň plyne doporučení pro praxi, jak docílit zkvalitnění péče, a to nejen

o nemocné s apalickým syndromem. Dále výzkumné šetření potvrdilo, že si v péči

o nemocné ve vegetativním stavu své pevné místo vybudoval koncept bazální

stimulace, který je zdravotníky obecně kladně přijímán. Na základě rozhovorů lze také

konstatovat, že v realitě ošetřovatelské praxe je kladen důraz nejen na komunikaci

s pacientem, která je velmi specifická a sestrami obecně hodnocena jako komplikovaná,

ale rovněž na komunikaci s jeho rodinou. V návaznosti na odpovědi informantů lze

rovněž říci, že i přes negativní postoj k hodnotě a smyslu života nemocného s apalickým

syndromem, který některé sestry zaujímají, je v praxi kladen důraz na zachovávání jeho

lidské důstojnosti.

Jelikož se v souvislosti s pokrokem medicíny počet nemocných, kteří končí

v tomto stavu, zvyšuje, je vhodné na toto onemocnění upozornit a sestry s jeho

problematikou blíže seznámit, protože je pravděpodobné, že se s takovými pacienty

budou setkávat častěji, a to nejen na specializovaných jednotkách typu NIP a DIOP,
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ale rovněž na odděleních následné péče či v sociálních zařízeních. Tato práce,

potažmo její výsledky, které poskytují komplexní pohled na problematiku péče o tyto

nemocné očima všeobecných sester, tedy může sloužit jako informační materiál nejen

pro sestry a studenty, ale rovněž pro rodiny takto nemocných a pro kohokoliv, kdo má

o tuto problematiku hlubší zájem.
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8 Seznam použitých zkratek

BS bazální stimulace

CŽK centrální žilní katétr

DAP difúzní axonální poranění

DIOP dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská péče

EEG elektrická encefalografie

fMRI funkční magnetická rezonance

GCS Glasgow Coma Scale

HAI infekce vzniklé v souvislosti s hospitalizací

MCS minimálně vědomý stav

NGS nazogastrická sonda

NIP následná intenzivní péče

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PET pozitronová emisní tomografie

PICC podkožně tunelizovaný centrální žilní katétr zavedený cestou perif. žíly

PMK permanentní močový katétr

PMVS permanentní vegetativní stav

PVS persistentní vegetativní stav

TSK tracheostomická kanyla
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9 Seznam příloh

Příloha 1 – Podklad pro vedení polostrukturovaného rozhovoru

Příloha 1

Podklad pro vedení polostrukturovaného rozhovoru

Identifikační údaje:

1. Pohlaví?

2. Nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Délka praxe celkem?

4. Oddělení?

Vlastní rozhovor:

1. Mohl/a byste prosím popsat, jak probíhá hygienická péče o nemocného s AS

na Vašem oddělení?

2. Jak je obvykle řešena kompletní inkontinence těchto pacientů?

3. Popište prosím, jak pečujete o dutinu ústní u nemocného s AS?

4. Můžete prosím popsat, jak na Vašem oddělení standardně probíhá péče

o dýchací cesty?

5. Jak je na Vašem oddělení pečováno o tracheostomickou kanylu, pokud jí pacient

má?

6. Jak je standardně vybaveno lůžko nemocného s AS na Vašem oddělení a jak je

o něj pečováno?

7. Jaká konkrétní preventivní opatření u pacientů s AS aplikujete v rámci

předcházení vzniku dekubitů či kontraktur?

8. Jak je pacientům s AS u Vás na oddělení podávána výživa?

9. Jaký typ podávání výživy preferujete vy osobně?

10. Pokud pacient zvládá přijímat stravu per os, je mu to umožněno?

11. Popište prosím, jak probíhá RHB u nemocných s AS, především jak jsou do ní

zapojeny sestry.

12. Zařazujete do péče o nemocné s AS koncept bazální stimulace, popřípadě jaké

prvky nejvíce? (Pokud ano, vypozorovala jste vy osobně nějaký konkrétní efekt

aplikace prvků BS na pacientech?)

13. S jakými invazivními vstupy se u nemocných s AS setkáváte? Mohl/a byste

prosím popsat, jak o ně pečujete?

14. S jakými komplikacemi se u nemocných s AS setkáváte nejčastěji?

15. Co je dle Vašeho názoru hlavní příčinou těchto komplikací? Myslíte, že se jim

dá efektivní ošetřovatelskou péčí předejít?

16. Máte dostatek času a prostředků na poskytnutí adekvátní péče nemocnému

s AS? Popřípadě, je něco, co by podle Vás bylo vhodné do péče zařadit, ale není

na to čas nebo prostředky?

17. Mohl/a byste prosím popsat, jak s pacientem ve vegetativním stavu

komunikujete?

18. Zapojujete do péče o nemocného s AS také rodinu? Popište prosím, jak probíhá

komunikace s příbuznými, včetně edukace.

19. Jaké pocity ve Vás vyvolává pohled na nemocného s AS a péče o něj?

20. Jak vnímáte důstojnost a hodnotu života člověka, který je řadu let v tomto stavu?

21. Myslíte si, že sestry jsou dostatečně připraveny na setkávání a na péči o tyto

pacienty?

22. Vnímáte péči o nemocné s AS jako náročnější než péči o jiné klienty?

23. Co vy osobně pokládáte za nejspecifičtější prvky v péči o nemocného s AS?

24. Je ještě něco, co nezaznělo a co byste chtěla na závěr k tématu dodat nebo

doplnit?

(Zdroj: vlastní)