## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Veronika Častoralová

*Studijní obor:* Všeobecná sestra

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Veronika Šváblová

*Katedra/ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a přednemocniční péče.

*Název bakalářské práce:* Úloha sestry v péči o nemocné s apalickým syndromem.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předkládaná bakalářská práce podrobně zpracovává téma ošetřování pacientů s apalickým syndromem. V teoretické části jednotlivé kapitoly obsahují úvod do problematiky a specifickou ošetrovatelskou péči. Empirická část byla zpracována kvalitativním šetřením, pomocí techniky polostrukturovaného rozhovoru. Studentka v případě potřeby vhodně doplnila rozhovor o doplňující otázky. Výsledky šetření jsou zpracovány do přehledných kategorií. Diskuse porovnává výsledky šetření, aktuální informace uváděné v literatuře a vlastní názor studentky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká se vaše osobní zkušenost s poskytováním hygienické péče používáním napuštěné žínky a čistící pěny bez použití oplachu vodou?

V teoretické části uvádíte možnost použití elektrického zubního kartáčku v hygienické péči o dutinu ústní s možností vibrační stimulace v rámci basální stimulace. Je tato technika čištění zubů aplikována v praxi?

Datum: 20.5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....